平成２８年１２月吉日

来賓・保護者・校区の皆様

豊川市立東部小学校

校     長 竹 田  寛

ＰＴＡ会長 松 下 貴 紀

師走をむかえご多忙の毎日のことと存じますが、皆様方には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より学校教育ならびにＰＴＡ活動に、ご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、本年度の第３回「学校の日」は、授業公開とＰＴＡ教育講演会・防災体験学習を下記のように

計画いたしました。多くの皆様方のご来校を賜りますよう、ご案内申し上げます。

記

１ 日 時 平成２９年１月２１日（土）８：５５～

２ 場 所 豊川市立東部小学校

３ 日 程  ８：４０～      来賓受付（正面玄関）

       ８：５５～ ９：４０ 授業公開（各教室）

      １０：００～１１：３０ 教育講演会・防災体験学習

４ ＰＴＡ教育講演会・防災体験学習の内容

① ＜４～６年生・ＰＴＡ＞

講演会   演題「いじめを乗り越えて（仮）」  (体育館)

     講師    竹 内 成 彦 様（「心の相談室 with」室長 心理カウンセラー）

   いじめに特化した話でなく、親子で聞いて、元気な頑張る気持ちが高まるお話を、明るく・楽し

く話していただけます。

② ＜１～３年生＞ 防災体験活動

   １年･･･初めての防災学習

    防災ナマズン視聴・防災ダック・新聞紙スリッパつくり

２年･･･親子防災スタンプラリー

    防災倉庫見学・消防服試着・非常食試食

３年･･･消防体験活動

    消火器の使い方・煙体験

５ その他

・運動場整備工事のため、駐車場が用意できません。運動会と同様に、自動車でのお越しはご遠慮ください。

自転車・徒歩等で来てくださると助かります。

・ご来賓の方は、正面玄関前の受付にお立ち寄りください。

講師紹介

心理カウンセラー（心理臨床家）の

竹内成彦氏は、平成９年独立開業し、

臨床数は14,000回を超え、精神医学と

性格学に詳しいカウンセラーです。

また、講演・執筆活動も精力的に行

っており、新聞・テレビ・雑誌にも多

数出演されておられます。講演・研修

会は800 回を超える実績があります。

『心の相談室with』

http://www.kokorowith.com/

裏面に、先生の講演のモットーや参加

者の声を載せてあります。

http://www.kokorowith.com/

＜私の講演会のモットー  竹内成彦＞

第１に、面白いことです。

参加者を眠くさせないよう、退屈させないよう、いつも気を配っています。

「私は、心理学出身でもなく精神医学出身でもなく、お笑い出身です」と言うのが、私の口癖です。

第２に、ためになることです。

面白いだけでは不充分です。しばらく経った後でも「ああ、やっぱり聞いてよかったな」と思える話をしていき

たい、ためになる話をしていきたいと考えています。

第３に、学術的根拠のある話をしていこうということです。

こういう類の話は、どうしても私の体験談や私の考えを述べている…と、聞いている人に誤解されがちです。

私自身の話をすることは、実際多いのですが、それは例え話として、わかりやすい例として述べているに過ぎま

せん。私の話は、「統計的に裏付けのある話」「学術的根拠のある話」をわかりやすく皆さんに紹介しているに

過ぎないのです。           このモットーは、國分康孝先生の真似です。

＜お話を聞いて＞

竹内先生のお話、面白かったですよねぇ。大方の皆さんの感想は、表題にもある通り、「もっと早く聞きたかっ

たよねー」だったではありませんか？ でも、今回のアンケートからも分かるように、子育てに悩みはつきもの。

お話を聞いた後でも、やっぱり悩むときは悩みますよね。逆にあの話を本当に面白いと感じられた人は、実は、

今まで子育てに悩みつまずき試行錯誤を繰り返してきたからこその「納得！」だったんではないでしょうか。

（東郷町立諸輪小学校ＰＴＡ）

・ユーモアと実例を交え、話が解りやすかった。 ・この講師を見つけてくれてありがとう。

・子供たちと過ごす大切さを再確認しました。  ・納得すること、勉強になることがとても多かったです。

・今までで、面白さ、内容の濃さ、ダントツ１位の講演会。            （稲城市ＰＴＡ連合会）